ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
GABINETI DA PREFEITA

LEI N° 943/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

DISPÕE SOBRE O INCENTIVO AO
CULTIVO DE "CITRONELA" E OU
"CROTALÁRIA", COMO MÉTODO
NATURAL DE COMBATE À DENGUE, NO
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAMPO ALEGRE, ESTADO DE ALAGOAS, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Artigo l - Fica instituída no município de Campo Alegre "CAMPANHA" de incentivo ao
cultivo da "Citronela" - Cymbopogon Winterianus, e ou "Crotalária" Crotalaria Juncea, como
método natural de combate ao mosquito Aedes Aegypti - transmissor da Dengue, mediante divulgação
sobre os beneficios do cultivo e a manipulação da planta nas residências, comércios, indústrias e em
terrenos baldios.

Artigo 2° - O Poder Executivo poderá firmar parcerias com a iniciativa pública e ou privada
para a aquisição de mudas para doação, e a realização de mutirões para o plantio de muda Citronela e
ou da Crotalária nas margens de rios, riachos, praças, canteiros de-avenidas .e demais áreas públicas.

Parágrafo Único: Compreendem-se por iniciativa privada as pessoas físicas e ou jurídicas.

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na d :ta de sua publicação.

Artigo 4° - Revogam-se as disposiç- 	contrário.

PAULINE DE FÁTI 1 PEREIRA ALBUQUERQUÉ
Prefeita

A presente lei foi publicada, registrada e arquivada na Secretaria de Administração, Gestão e
Planejamento desta Municipalidade, em 30 s outub i de 2019.

MARIA J LI4P(I 1 E ARAÚJO, SANTOS
Secretária Municip 1 de A mim tração, Gestão e Planejamento

Rua Senador. Máximo, 35— 1° andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 -
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83